

Số: /BC-UBND

Ia H'Drai, ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện;
tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện tháng 5 năm 2020;
nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2020**

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

- Trong tháng 5 năm 2020, lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện tham dự các cuộc họp do Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện tổ chức; đặc biệt là tham dự Đại Hội Đảng bộ huyện Ia H'Drai lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025. Mặt khác, lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện làm việc với các Phòng, ban, Ủy ban nhân dân các xã để nắm bắt tình hình thực hiện chức năng, nhiệm vụ và kết quả giải quyết các công việc thời gian qua để kịp thời chỉ đạo theo thẩm quyền.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn theo Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện; triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho nhân dân bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra và chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô cao điểm nắng nóng.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành triển khai các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện⁽¹⁾.

- Xây dựng và triển khai thực hiện ngay các kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực sau khi cấp thẩm quyền ban hành để chủ động giao các ngành chức năng và Ủy ban nhân dân các xã thực hiện⁽²⁾.

2. Thực hiện các nội dung trong chương trình công tác trong tháng tháng 5 năm 2020.

- Đã hoàn thành 01/03 nội dung; 02/03 nội dung đang trong thời gian triển khai⁽³⁾.

⁽¹⁾. Thực hiện pháp luật về công tác chứng thực; Về việc tiếp tục kiểm tra, xử lý tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; rà soát, cập nhật tên đơn vị hành chính trên Hệ thống thông tin đăng ký hộ tịch; rà soát, thống kê số vụ việc đăng ký hộ tịch trong Sổ hộ tịch; triển khai nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; triển khai các hoạt động nhằm nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2020; triển khai chỉ đạo của UBND tỉnh về giải quyết khó khăn, vướng mắc sau sắp xếp thôn, làng; tuyên truyền về danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; khăn trương triển khai công tác đón dân đến điểm dân cư số 64 và rà soát danh sách đăng ký di dân đến địa bàn huyện Ia H'Drai; kiểm tra, xử lý tình trạng vi phạm về pháp luật đất đai, xây dựng trên địa bàn huyện...

⁽²⁾. Kế hoạch sử dụng năng lực tiết kiệm hiệu quả trên địa bàn huyện Ia H'Drai giai đoạn 2020-2030; Kế hoạch đánh giá công tác phòng chống tham nhũng năm 2019 trên địa bàn; Kế hoạch khắc phục những hạn chế kết quả công tác thanh tra tổ chức- cán bộ của huyện Ia H'Drai.

Về thực hiện kết luận phiên họp thường kỳ tháng 4: Đã hoàn thành 03 nội dung; còn 03 nội dung đang triển khai thực hiện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG THÁNG 5 NĂM 2020

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

- *Trồng trọt*: Người dân trên địa bàn huyện trồng, chăm sóc 710,2 ha cây hằng năm; các doanh nghiệp trồng cao su đưa vào khai thác thêm 988,2 ha cây cao su, nâng tổng diện tích cây cao su kinh doanh lên 12.551 ha cây cao su, sản lượng mủ trong tháng ước đạt 4.722 tấn mủ tươi. Tính đến thời điểm báo cáo, tổng diện tích cây trồng trên địa bàn là 26.608,9 ha, đạt 94,8% kế hoạch cả năm và bằng 101,5% so với cùng kỳ năm trước.

- *Về chăn nuôi*: Số lượng đàn gia súc giảm 59 con⁽⁴⁾, đàn gia cầm giảm không thay đổi. Tính đến thời điểm báo cáo, tổng đàn gia súc là 3.095 con, đạt 49,5% kế hoạch năm và bằng 70,7% so với cùng kỳ; đàn gia cầm là 32.761 con, đạt 93,6% kế hoạch và bằng 120,1% cùng kỳ.

- *Về thủy sản*: Diện tích ao nuôi, số lượng lồng nuôi thủy sản không tăng; tổng sản lượng thủy sản 5,6 tấn. Tính đến thời điểm báo cáo, tổng diện tích ao nuôi thủy sản 27 ha; tổng số lồng nuôi thủy sản 64 lồng (30m³/lồng), tổng sản lượng thủy sản là 45,5 tấn, đạt 15,8% kế hoạch và bằng 36,7% cùng kỳ.

- *Tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi*: Trong tháng trên địa bàn huyện không phát sinh dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

- *Về lâm nghiệp*: Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo ngành chức năng tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng nhằm hạn chế và không để xảy ra vi phạm về khai thác, vận chuyển, cất giấu lâm sản trái pháp luật trên địa bàn. Tuyên truyền người dân, chủ rừng nêu cao tinh thần phòng chống cháy rừng; kiểm tra, xử lý các trường hợp phát rừng làm rẫy, đốt hủy hoại rừng theo quy định của pháp luật⁽⁵⁾.

- *Về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn*: Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các xã tăng cường các biện pháp, giải pháp phòng chống hạn

⁽³⁾ Đã hoàn thành: Báo cáo đánh giá rút kinh nghiệm công tác tổ chức phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025, đề xuất khen thưởng đối với các tổ chức có liên quan. Chưa hoàn thành: Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 (Phòng Tài chính-Kế hoạch); Báo cáo tổng kết 03 năm thực hiện Quyết định số 414/QĐ-UBND ngày 17/05/2017 của UBND tỉnh về phê duyệt Chương trình hỗ trợ khởi nghiệp tinh Kon Tum giai đoạn 2017 - 2020 trên địa bàn huyện Ia H'Drai (Phòng Tài chính-Kế hoạch).

⁽⁴⁾ Bò tăng 62 con, Trâu giảm 12 con, lợn giảm 100 con, dê giảm 21 con.

⁽⁵⁾ Trong tháng đã ban hành các Văn bản chỉ đạo: số 713/UBND-TH ngày 28/5/2020 về việc tiếp tục kiểm tra, xử lý tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn huyện; số 646/UBND-TH ngày 06/05/2020 về tiếp tục kiểm tra, xử lý tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn huyện; số 593/UBND-TH ngày 25/4/2020 về việc kiểm tra, đề xuất xử lý các xưởng chế biến lâm sản, cơ sở mộc dân dụng và xe độ chế trên địa bàn huyện về việc kiểm tra, đề xuất xử lý các xưởng chế biến lâm sản, cơ sở mộc dân dụng và xe độ chế trên địa bàn huyện; số 602/UBND-TH ngày 28/4/2020 về tăng cường giải pháp xử lý các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp; Quyết định thành lập Đoàn liên ngành truy quét các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp trên địa bàn huyện Ia H'Drai thời gian trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5/2020 và thời gian trước, trong và sau Đại Hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII.

hán mùa khô năm 2020 để hạn chế thấp nhất thiệt hại trong sản xuất cho người dân và đảm bảo nước sinh hoạt cho Nhân dân trên địa bàn.

1.2. Về quy hoạch xây dựng, giao thông vận tải và thương mại dịch vụ

- *Về quy hoạch, xây dựng:*

+ Thống nhất vị trí đất triển khai dự án của Công ty Cổ phần Thái Dương Bảo. Đã có quyết định phê duyệt điều chỉnh cục bộ Đồ án quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới xã Ia Toi (*bổ sung vị trí mở rộng điểm dân cư số 45*).

+ Chỉ đạo Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng huyện đôn đốc các nhà thầu thi công xây lắp tập trung nhân lực, vật tư, thiết bị để đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn.

+ Trong tháng, Ủy ban nhân dân huyện cấp 03 giấy phép xây dựng.

- *Về giao thông vận tải:* Ủy ban nhân dân huyện Quyết định kiện toàn Ban an toàn giao thông huyện; chỉ đạo tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn; phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông; thông báo bổ sung các nhà xe hoạt động tuyến vận tải hành khách cố định; triển khai các giải pháp nhằm ngăn ngừa, hạn chế tai nạn đường thủy trên địa bàn.

- *Về thương mại, dịch vụ:* Trong tháng, hoạt động sản xuất, kinh doanh, lưu thông hàng hóa trên địa bàn diễn ra bình thường; các mặt hàng thiết yếu và các dịch vụ ăn uống hoạt động trở lại sau thời gian tạm dừng vì dịch bệnh đã cơ bản đáp ứng cho người tiêu dùng trên địa bàn huyện.

1.3. Về quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường

- Đã chỉ đạo kiểm tra, xử lý tình trạng vi phạm pháp luật về lĩnh vực đất đai, xây dựng trên địa bàn. Thỏa thuận vị trí đất xây dựng Trạm quản lý bảo vệ rừng số 5, số 6 cho Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Ia H'Drai; công khai thông báo thu hồi đất để xây dựng công trình Tiểu dự án 2 - Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Kon Tum giai đoạn 2018 - 2020 - EU tài trợ thuộc Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Kon Tum giai đoạn 2014 -2020.

- Lập hồ sơ, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 08 trường hợp, diện tích đất ở nông thôn là 2.690 m², đất khác 2.031,4m².

- Quyết định công nhận các trường hợp trúng đấu giá đất tại khu quy hoạch MDC10, MTD13, MDT14. Quyết định đấu giá đất tại lô C4 khu quy hoạch Chính trị - Hành chính huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum; lô đất MDT8 thuộc Khu quy hoạch Công cộng - Dịch vụ huyện Ia H'Drai; Lô C3 chợ Trung tâm huyện.

- Báo cáo kết quả hai năm thực hiện thí điểm công tác quản lý khai thác, cung ứng cát, sỏi chương trình nông thôn mới; báo cáo định kỳ tình hình khai thác khoáng sản trái phép ngày 20 hằng tháng.

- Đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường của dự án Đầu tư kết cấu hạ tầng quy hoạch phía Bắc Trung tâm hành chính huyện; đăng ký nhu cầu cung cấp bổ sung thông tin dự báo, cảnh báo chi tiết các khu vực đặc thù, các dự báo sớm, chi tiết cho từng địa bàn cụ thể các yếu tố khí tượng thủy văn cần dự báo.

1.4. Tài chính, tín dụng

a) Tài chính (*Số liệu đến ngày 20/5*).

- **Thu ngân sách:** Dự toán năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh giao 30.370 triệu đồng, Hội đồng nhân dân huyện giao 60.610 triệu đồng⁽⁶⁾.

+ **Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn:** Số thu trong tháng 4.206,055 triệu đồng, lũy kế đến kỳ báo cáo 28.422,296 triệu đồng, đạt 94% dự toán tỉnh giao; bằng 47% dự toán huyện giao.

+ **Thu ngân sách huyện:** Tổng thu ngân sách huyện hưởng lũy kế đến kỳ báo cáo 155.298,476 triệu đồng. Trong đó: thu ngân sách huyện hưởng theo phân cấp thực hiện trong kỳ 3.626,198 triệu đồng, lũy kế đến kỳ báo cáo 19.673,899 triệu đồng đạt 86% dự toán tỉnh giao, 39 % dự toán huyện giao; thu chuyển nguồn 74.944,576 triệu đồng; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên trong kỳ là 60.680 triệu đồng.

- **Chi ngân sách:** Chi ngân sách trong kỳ 11.516,008 triệu đồng; lũy kế đến kỳ báo cáo 43.789,867 triệu đồng, đạt 24% so với dự toán giao đầu năm.

+ Chi thường xuyên 6.021,207 triệu đồng, đạt 06% dự toán giao.

+ Chi đầu tư phát triển: (1) Nguồn vốn thanh toán tại Kho bạc tỉnh năm 2020, tổng kế hoạch vốn được giao 73.726 triệu đồng. Đến hết ngày 20/4/2020, đã giải ngân 33.009 triệu đồng, đạt 45% so với kế hoạch được giao. (2) Nguồn thanh toán tại huyện tổng kế hoạch vốn đã giao thực hiện trong năm 2020 là 83.461 triệu đồng. Đến hết ngày 20/5/2020 đã giải ngân 15.660 triệu đồng, đạt 19% kế hoạch được giao.

- Đã chỉ đạo kịp thời thực hiện công tác lập, thống kê và tạm ứng nguồn ngân sách huyện thực hiện kịp thời chi hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 cho các đối tượng người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng, đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng; hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo quốc gia trong danh sách đến ngày 31/12/2019.

b) **Tín dụng:** Tổng nguồn vốn cho vay của Ngân hàng chính sách xã hội huyện đến thời điểm báo cáo là 106.205 triệu đồng, tăng 8.501 triệu đồng so với cuối năm 2019; doanh số cho vay trong tháng đạt 7.892 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm 15.059 triệu đồng, với 225 lượt khách hàng; doanh số thu nợ trong tháng đạt 2.120 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm 6.558 triệu đồng.

2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo: Trong tháng, ngành giáo dục và đào tạo đã tổ chức giảng, dạy ở tất cả các cấp, bậc học đảm bảo kế hoạch, thực hiện chương trình giảm tải trong thời gian thực hiện phòng chống dịch bệnh Covid-19 của Bộ, Sở Giáo dục và Đào tạo; thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh khi học sinh đi học tập trung. Toàn ngành có 07 trường, 131 lớp gồm 2.553 học sinh (*tăng 51 em học sinh so với tháng trước do gia đình chuyển đến*) và 214 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên toàn ngành (*cán bộ quản lý 15 người, Giáo viên 181 người và 15 nhân viên*).

⁽⁶⁾Trong đó: tỉnh giao Chi Cục thuế huyện thu 12.940 triệu đồng, cục thuế thu 17.430 triệu đồng; Huyện giao chi cục thuế huyện thu 43.180 triệu đồng.

2.2. Văn hóa thông tin- thể dục thể thao: Thực hiện tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của tỉnh, của huyện; tuyên truyền các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng, đặc biệt là tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ huyện Ia H'Drai lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025 trên phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền trực quan. Thực hiện tiếp, phát sóng truyền thanh kênh Đài Tiếng nói Việt Nam và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Kon Tum để kịp thời thông tin, tuyên truyền các sự kiện về chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh trong cả nước nói chung và trên địa bàn huyện, tỉnh nói riêng⁽⁷⁾.

2.3. Y tế

- Về tình hình dịch bệnh: Trong tháng ghi nhận thấp hơn tháng trước, cụ thể; bệnh sốt rét ghi nhận 01 ca mắc mới do P.vivax, tăng 01 ca so với tháng trước; bệnh tiêu chảy ghi nhận 04 ca mắc mới, giảm 01 ca so với tháng trước. Các bệnh truyền nhiễm gồm tay chân miệng, quai bị, sốt xuất huyết Dengue, thủy đậu, sởi, viêm não nhật bản như bạch hầu, cúm A (H5N1, H7N9, H1N1) ở người, Hội chứng viêm đường hô hấp vùng Trung Đông do vi rút Corona (MERS-CoV) không ghi nhận trường hợp mắc bệnh.

- Trong tháng, ghi nhận 04 ca ngộ độc thực phẩm do ăn phải thực phẩm không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Trung tâm Y tế tiếp tục tuyên truyền để người dân trên địa bàn thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Trong tháng, đã khám và chữa bệnh 581 ca (*tuyến huyện 489 ca, tuyến xã 92 ca*); điều trị nội trú 49 ca, xét nghiệm 418 lượt.

2.4. Lao động - thương binh và xã hội, dân tộc

- Trong tháng đã triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, đồng thời chỉ đạo cơ quan chuyên môn giám sát kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Ia H'Drai. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 18/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới” trên địa bàn huyện Ia H'Drai.

- Ngoài ra, thực hiện chi trả kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng theo đúng quy định hiện hành.

3. Về lĩnh vực nội chính

⁷Thực hiện tiếp, phát sóng truyền thanh 180 giờ với 2 kênh chủ đạo là Đài tiếng nói Việt Nam và Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh Kon Tum (*trong đó chương trình phát thanh thời sự địa phương 90 giờ*) và biên tập 14 chương trình trang tin địa phương với thời lượng 90 phút và đưa 06 tin, bài trên Trang thông tin điện tử huyện để truyền đạt các thông tin chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện; phổ biến về các loại dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, cúm gia cầm; phòng chống đuối nước, chống xâm hại trẻ em, bảo vệ rừng, nêu gương người tốt, việc tốt...

3.1. Tổ chức, cán bộ, xây dựng chính quyền cơ sở

Trong tháng, đã trình Sở Nội vụ hồ sơ phân loại đơn vị hành chính cấp xã, cấp huyện; Quyết định phê duyệt danh sách 01 thí sinh đủ điều kiện, tiêu chuẩn dự tuyển vào công chức cấp xã năm 2020; nâng bậc lương cho 02 cán bộ, công chức lãnh đạo quản lý, 01 công chức cấp huyện 01 viên chức ngành giáo dục; rà soát ngạch công chức, viên chức chuyên ngành kế toán đang hưởng ngạch Kế toán viên Trung cấp (mã ngạch: 06.032) đủ điều kiện để xếp lương theo hệ số lương công chức, viên chức loại A0 và đáp ứng các tiêu chuẩn dự thi nâng ngạch kế toán viên (01 công chức) đề nghị cấp thẩm quyền xem xét. Báo cáo tổng kết Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 -2020, định hướng giai đoạn 2021 -2030; Kết quả sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế theo yêu cầu Nghị quyết số 56/2017/QH14 và xây dựng Kế hoạch số lượng người làm việc năm 2021.

3.2. Tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thanh tra, phòng chống tham nhũng

- Duy trì trực tiếp công dân thường xuyên, định kỳ tại Trụ sở tiếp công dân huyện. Trong tháng, tại trụ sở tiếp công dân huyện chưa tiếp nhận công dân đến kiến nghị, phản ánh và chưa được đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân.

- Về công tác phòng chống tham nhũng: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã thực hiện tốt nội dung liên quan về công tác phòng chống tham nhũng với các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2020 và tổ chức đánh giá công tác phòng chống tham nhũng năm 2019 trên địa bàn. Đồng thời, giao Cơ quan Ủy ban kiểm tra - Thanh tra huyện thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị để xử lý theo pháp luật nếu phát hiện vi phạm; báo cáo Sở Nội vụ về kết quả khắc phục những hạn chế trong công tác tổ chức - cán bộ và kết luận thanh tra công tác nội vụ năm 2019.

- Cơ quan Ủy ban kiểm tra - Thanh tra huyện: Chuẩn bị các điều kiện tổ chức cuộc thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn thu khác tại Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện Ia H'Drai.

3.3. Quốc phòng, an ninh

- **An ninh, trật tự an toàn xã hội:** Tình hình an ninh chính trị, an ninh nông thôn, an ninh biên giới cơ bản ổn định; trước, trong và sau Đại hội. Trong tháng, xảy ra 05 vụ về trật tự xã hội⁽⁸⁾, các vụ việc đã và đang được cơ quan chức năng làm rõ để xử lý theo quy định. Trong tháng, lực lượng cảnh sát giao thông đã tuần tra, phát hiện 06 trường hợp vi phạm, quyết định xử phạt hành chính 01 trường hợp, nộp ngân sách Nhà nước 150.000 đồng.

- **Quân sự địa phương:** Trong tháng duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực phòng không nhân dân, trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Ủy ban nhân dân huyện Quyết định gọi 14 sĩ quan dự bị đi huấn luyện theo kế hoạch.

⁽⁸⁾02 vụ gây rối trật tự công cộng, chống thi hành công vụ tại thôn 8, xã Ia Toi; 02 trộm cắp tài sản (01 vụ tại thôn Ia Dol, xã Ia Toi; 01 vụ tại thôn 2 xã Ia Đal); 01 vụ sử dụng xe thay đổi kết cấu hoạt động tại thôn 9, xã Ia Toi.

3.4. Công tác tư pháp: Trong tháng, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo phòng Tư pháp, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã thực hiện tốt các nội dung liên quan đến công tác tư pháp, hộ tịch. Các xã đã cấp phát 275 tờ rơi tuyên truyền về pháp luật và 350 tờ rơi tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19; tổ chức đăng ký khai sinh cho 15 trường hợp, đăng ký kết hôn 05 cặp, cải chính hộ tịch 01 trường hợp. Công tác chứng thực đảm bảo theo quy định, theo đó trong tháng đã chứng thực 565 bản sao (*Phòng Tư pháp 38 bản, các xã 527 bản*), chứng thực hợp đồng 10 việc (*Phòng Tư pháp 05 việc, các xã 05 việc*), chứng thực chữ ký 0 trường hợp.

- Công tác nuôi con nuôi: Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đăng ký, quản lý hộ tịch... Trong tháng 5 năm 2020 trên địa bàn huyện không có trường hợp đăng ký nhận nuôi con nuôi.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm:

- Đã chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công Đại hội đảng bộ huyện lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Công tác chỉnh trang đô thị Khu trung tâm hành chính huyện tiếp tục được chú trọng, nhất là trước và trong khuôn viên Hội trường trung tâm huyện.

2. Hạn chế: Việc triển khai công việc và chấp hành chế độ thông tin, báo cáo tại một số cơ quan, đơn vị chưa đảm bảo về mặt thời gian, trong đó có báo cáo tháng. (*Điển hình như Phòng Tư pháp, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân xã Ia Đal...chất lượng tham mưu văn bản của một nội dung cụ thể ở một số cơ quan còn thấp*).

IV. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2020

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp để phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và hướng dẫn của ngành y tế, phù hợp với diễn biến tình hình dịch và từng thời điểm cụ thể. Chú trọng công tác tuyên truyền về phòng chống dịch Covid-19 để cán bộ, công chức và người dân không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trong việc phòng dịch.

2. Tiếp tục chuẩn bị tốt các điều kiện liên quan (*nội dung, cơ sở vật chất...*) để phục vụ kỳ họp thứ 10 Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2016-2021. Đồng thời tuyên truyền về các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh và của huyện trong tháng

3. Triển khai các kế hoạch trong lĩnh vực phát triển nông thôn để triển khai thực hiện Chương trình “mỗi xã một sản phẩm”, xây dựng vùng nông nghiệp chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020, chương trình khuyến nông năm 2020.

4. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi để kịp thời phát hiện, hướng dẫn người dân các biện pháp phòng trừ dịch bệnh.

5. Tập trung chỉ đạo triển khai Kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng gắn với giao đất, cho thuê đất đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

1052/QĐ-UBND ngày 30/9/2019. Kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp.

6. Quản lý chặt chẽ đất đai, khoáng sản, môi trường, trật tự xây dựng nhà ở riêng lẻ theo Chỉ thị số 04/CT-UBND và Kế hoạch số 443/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh; phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Thực hiện tốt công tác đấu giá đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.

7. Tiếp tục rà soát quỹ đất và vận động thành lập Hợp tác xã nông nghiệp nhằm khai thác tiềm năng tài nguyên đất đai từng địa phương.

8. Kiểm tra, đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình đang triển khai, nhất là các công trình Công trình nước sạch Trung tâm hành chính huyện, cầu Draì...; kịp thời giải ngân nguồn vốn đầu tư công và quyết toán dự án hoàn thành đảm bảo theo kế hoạch, tiến độ.

9. Tiếp tục kiểm tra, rà soát địa bàn để phát hiện, đưa vào quản lý thu các loại thuế, thu nợ đọng, thu phí đối với các tổ chức, cá nhân theo quy định.

10. Thực hiện tốt công tác duy trì sĩ số học sinh; công tác giảng dạy ở các bậc học đảm bảo đúng kế hoạch đề ra của ngành giáo dục; tổ chức, thực hiện tốt công tác vệ sinh trường, lớp học và đảm bảo an toàn thực phẩm tại các trường học có tổ chức bán trú cho học sinh; xây dựng kế hoạch tuyển sinh đầu đầu cấp học và kế hoạch tuyển sinh.

11. Tổ chức thực hiện tốt công tác tổ chức, cán bộ, trong đó, rà soát bổ nhiệm lại một số trường hợp Thủ trưởng cơ quan chuyên môn sắp hết hạn bổ nhiệm theo quy định. Thực hiện nghiêm túc việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính, văn hóa công vụ, văn hóa công sở tại các cơ quan, đơn vị huyện và các xã. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong trong theo dõi, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao. Triển khai thực hiện tuyển dụng công chức cấp xã, tuyển dụng viên chức tại các đơn vị sự nghiệp công lập đối với số biên chế được giao nhưng chưa tuyển dụng.

12. Duy trì hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện; tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên phần mềm điện tử một cửa (VNPT-IGate) huyện, xã trên tất cả các lĩnh vực; vận hành hiệu quả Hệ thống quản lý văn bản điều hành VNPT Ioffice. Chú trọng thực hiện công tác văn thư theo Nghị định 30/2020/NĐ-CP của Chính phủ; công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo cần được chú trọng nhất là trong thời gian trước, trong và sau Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Triển khai và hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch.

13. Ủy ban nhân dân các xã: Tổ chức triển khai thực hiện các bước tiếp theo tại Quyết định số 492/QĐ-UBND ngày 18/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum⁹, các phòng chuyên môn thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt trước ngày 15/6/2020.

⁽⁹⁾ Quyết định số 492/QĐ-UBND ngày 18/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

14. Ủy ban nhân dân xã Ia Đal, xã Ia Toi hoàn thiện, phê duyệt kế hoạch thôn nông thôn mới trước ngày 10/6/2020.

Trên đây là báo cáo về công tác chỉ đạo, điều hành tháng 5 năm 2020, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Sở Tài chính (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã;
- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT-LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Anh Tuấn